Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historisë

	Titulli i lëndës:
	Standardet ndërkombëtare të arkivistikës

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Albina Drançolli Ramadani

	Detajet kontaktuese: 
	albina.drancolli@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë do të analizohen detalisht standardet ndërkombëtare më të rëndësishme të arkivistikës, siç janë: Standardi Ndërkombëtar ISO 15489: Informatat dhe dokumentacioni – Menaxhimi me dokumente;  ISAAR(CPF): Standardi Ndërkombëtar për Dokumente Arkivore të Nominuara për Persona Juridikë e Fizikë dhe Familje etj. Vëmendje do t’u kushtohet standardeve që në veçanti kanë të bëjnë me ruajtjen e lëndës arkivore, si ISO 11799:2003, ISO 11108:1996 etj., me digitalizimin, si ISO/TR 13028: 2010 etj. me ruajtjen digjitale, si  ISO TR 18492 (2005), ISO 16363 (2012) etj. me dokumentet elektronike si: ISO/TR 15801:2009, ISO/TR 26122:2008, etj, me metadatat etj. 

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë synon informimin e studentëve për standardet ndërkombëtare kryesore të arkivistikës, historikun, zhvillimin, qëllimin dhe aplikimin e këtyre standardeve në shtete të ndryshme të botës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të kenë informacione të përgjithshme për:
· Zhvillimin e standardeve ndërkombëtare të arkivistikës.

· Standardet ndërkombëtar të para dhe më të rëndësishme si, Standardi Ndërkombëtar ISO 15489: Informatat dhe dokumentacioni – Menaxhimi me dokumente etj.
· Standardet ndërkombëtare që ndërlidhen me ruajtjen e lëndës arkivore, me  digjitalizimin, me dokumente elektronike dhe me metadatat.
· Punën dhë historikun e  organizatave kryesore ndërkombëtare të cilat i hartuan standardet  e arkivistikës.

· Aplikimin e standardeve ndërkombëtare të arkivistikës në shtete të ndryshme të botës.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1/2
	4
	2

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	8
	16

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	8
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	2
	8

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Gjatë orëve të mësimit profesori do të ligjërojë dhe do të prezantojë dokumente dhe materiale të cilat korrespondojnë me këtë lëndë dhe do të diskutohet me studentë mbi çështjet e sqaruara. Gjatë orëve të ushtrimeve do të prezantohen seminaret e punuara nga studentët.  

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria%              5%
10

Seminari %                    10%
15

Pjesëmarrja aktive %     10%
15

Testi semestral%            35%
20

Testi final %                   40%
40
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	Literatura shtesë:  
	Burime nga interneti.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Informim i përgjithshëm për lëndën. 

	Java e dytë:
	Standardet ndërkombëtare të arkivistikës: zhvillimi i këtyre standardeve dhe rëndësia e tyre.

	Java e tretë:
	Organizatat përgjegjëse për hartimin e standardeve ndërkombëtare të arkivistikës: historiku dhe funksionimi i tyre.

	Java e katërt:
	Standardi Ndërkombëtar ISO 15489: Informatat dhe dokumentacioni – Menaxhimi me dokumente; Qëllimi dhe përmbajtja e këtij standardi.

	Java e pestë:  
	ISAAR(CPF): Standardi Ndërkombëtar për Dokumente Arkivore të Nominuara për Persona Juridikë e Fizikë dhe Familje; Qëllimi dhe përmbajtja e këtij standardi.

	Java e gjashtë:
	Standardi Ndërkombëtar ISAD(G); Përmbajtja dhe rëndësia e këtij standardi.

	Java e shtatë:  
	 Standardi Ndërkombëtar ISDIAH;  Përmbajtja dhe rëndësia e këtij standardi.

	Java e tetë:  
	Testi semestral.

	Java e nëntë:  
	Standardet për ruajtjen e lëndës arkivore: ISO 11799:2003, ISO 11108:1996 etj.

	Java e dhjetë:
	Standardet për digjitalizimin e dokumenteve: ISO/TR 13028: 2010 etj. dhe për ruajtjen digjitale:  ISO TR 18492 (2005), ISO 16363 (2012) etj.

	Java e njëmbedhjetë:
	Standardet për dokumentet elektronike: ISO/TR 15801:2009,  ISO/TR 26122:2008, ISO/TR 22957:2009 etj.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Standardet për metadatat: ISO 23081-1 etj.

	Java e trembëdhjetë:    
	Aplikimi i standardeve ndërkombëtare të arkivistikës në shtetet evropiane dhe në SHBA.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi i standardeve ndërkombëtare të arkivistikës në Kosovë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Aplikimi i standardeve ndërkombëtare të arkivistikës në rajon.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimi fillon dhe përfundon sipas orarit.

Telefonat duhet të fiken.

Gjatë ligjeratave, diskutimeve apo debateve, nuk lejohet përdorimi i gjuhës që nxit urrejtje në baza racore, gjinore, etnike etj.

Ndalohet dhe dënohet kopjimi gjatë kollokfiumeve/provimeve apo plagjiati gjatë shkrimit të eseve akademike/seminareve.

Konsultimet me profesorin e lëndës mbahen sipas orarit të caktuar për konsultime.
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